
ELEKTROWIN A.S.ELEKTROWIN A.S.

KOLEKTIVNÍ SYSTÉM 
PRO ZPĚTNÝ ODBĚR ELEKTROZAŘÍZENÍ
KOLEKTIVNÍ SYSTÉM 
PRO ZPĚTNÝ ODBĚR ELEKTROZAŘÍZENÍ



PRINCIP FUNGOVÁNÍ KS ELEKTROWIN



sběr 516 421 000 kg    

odměny obcím 368 549 610 Kč 

úspory obcí 2 465 411 307 Kč

motivační program 43 296 589 Kč 

umístěno WINTEJNERŮ 790 ks    

umístěno MINIWINŮ 2 142 ks  

16 let zpětného odběru elektrozařízení16 let zpětného odběru elektrozařízení



Podíl na sběru podle zdrojůPodíl na sběru podle zdrojů

22%

57%

8%

1%
4% 8%

0% 0%

prodejci a servisy

obce

hasiči

mobilní svoz

firmy

ostatní veřejná místa

opětovné použití

školy



Ohlédnutí za rokem 2021Ohlédnutí za rokem 2021

Zpětný odběr – v kg/obyvatele

4,98



Zpětný odběr a informovanost

• Venkovní akce
– Recyklace je legrace! (součástí 

jsou nafukovací atrakce),

– Informační stánky se 
soutěžními aktivitami.

• S vysloužilci do ZOO

• Semináře pro obce

• Sběrné prostředky na SD

• Zapojení hasičů

• Soutěž obcí ELEKTROOSKAR



VENKOVNÍ AKCE



• INFORMAČNÍ STÁNEK

• SBĚR ELEKTRA

• DALŠÍ AKTIVITY

• od roku 2010  110x

• ve 13 zoo zahradách

• umístěno 8 stálých kontejnerů

S VYSLOUŽILCI DO ZOO



Zapojení Sdružení dobrovolných hasičů 

www.recyklujteshasici.cz



RECYKLOHRANÍ, ANEB UKLIĎME SI SVĚT



JSEM ZPĚT



SPOLUPRÁCE S NÁRODNÍM TECHNICKÝM MUZEEM

Recyklační víkend – Mezinárodní den 

elektroodpadu 

Muzejní kousek – celoroční akce 

– mailové nabídky spotřebičů pro účely expozice 

NTM



EDUKAČNÍ ČLÁNKY



Informace pro účastníky systému





Kraje Úspora CO2 [t] Železo [t] Měď [t] Hliník [t] Úspora ropa [hl]
Úspora el.energie

[MWh]

Praha 54 578 2 631 93 115 26 812 27 601

Jihočeský 37 426 1 804 64 79 18 386 18 927

Jihomoravský 59 696 2 877 102 125 29 326 30 189

Karlovarský 14 014 675 54 29 6 885 7 087

Vysočina 31 565 1 521 54 66 15 507 15 963

Královéhradecký 30 355 1 463 52 64 14 912 15 351

Liberecký 22 956 1 106 39 48 11 277 11 609

Moravskoslezský 51 804 2 497 88 109 25 450 26 198

Olomoucký 32 200 1 552 55 68 15 819 16 284

Pardubický 30 391 1 465 52 64 14 930 15 369

Plzeňský 33 228 1 602 57 70 16 324 16 804

Středočeský 114 293 5 509 194 240 56 148 57 800

Ústecký 41 656 2 008 71 88 20 464 21 066

Zlínský 33 191 1 600 56 70 16 305 16 785

Celkový součet 587 354 28 310 999 1234 288 545 297 034

Vyhodnocení environmentálního přínosu spolupráceVyhodnocení environmentálního přínosu spolupráce



• 542/2020 Sb. o výrobcích s ukončenou 
životností

– Autovraky

– Baterie nebo akumulátory

– Elektrozařízení

– Pneumatiky

Zákon o výrobcích s ukončenou životností (VUŽ)Zákon o výrobcích s ukončenou životností (VUŽ)



Co je nové?
Oficiálním se stává pojem „veřejné místo zpětného odběru“ = místo 
zpětného odběru určené výrobcem, které je celoročně bez omezené 
přístupné každému konečnému uživateli v určenou provozní dobu,

zavedení tzv. zjednodušeného odpadového režimu („zákon o odpadech 
se nepoužije při nakládání s výrobky s ukončenou životností od 
okamžiku jejich zpětného odběru do okamžiku jejich předání 
zpracovateli nebo k přeshraniční přepravě…“),

stanovení vlastnictví zpětně odebraných výrobků – provozovatel 
kolektivního systému, nebo výrobce, který zřídil místo zpětného odběru 
a „Pokud je provozovatelů kolektivních systémů nebo výrobců, kteří 
zřídili místo zpětného odběru, více, řídí se nabývání vlastnictví jimi 
převzatých výrobků s ukončenou životností jejich dohodou.“,

Zákon o výrobcích s ukončenou životností (VUŽ)Zákon o výrobcích s ukončenou životností (VUŽ)



Zákon o výrobcích s ukončenou životností (VUŽ)Zákon o výrobcích s ukončenou životností (VUŽ)

spolupráce s obcí – smluvní ujednání o využití obecního systému 
odpadového hospodářství nastaveného obcí, nesmí být sjednáno 
výhradní právo pouze pro určité výrobky nebo výrobce, je možné 
stanovit nediskriminační podmínky pro možné využití obecního 
systému dalšími výrobci; výrobce je povinen poskytnout obci 
informace o množství zpětně odebraných výrobků a o jejich využití, 
pokud o to obec požádá

povinná certifikace zpracovatelů elektroodpadu dle norem CENELEC

zrušení zápisu všech provozovatelů kolektivních systémů a vydání 
oprávnění podle nových pravidel



Co zůstává?
odpovědnost výrobce nezaniká, pokud kolektivní systém za něho 
povinnosti neplní,

provozovatel kolektivního systému má povinnost uzavřít smlouvu s 
každou obcí, která o to požádá

obec nemá povinnost smlouvu s výrobcem uzavřít

sbírat elektroodpad je možné jen na místech zřízených výrobcem anebo 
provozovatelem kolektivního systému, nebo ve stacionární provozovně
osoby s oprávněním zpracovávat elektroodpad (přestože ta nemá 
povinnost dosáhnout sběrové kvóty 65 %) a prodejci kus za kus,

POZOR: Obec nesmí bez smlouvy s provozovatelem kolektivního 
systému (výrobcem) odpadní elektrozařízení od občanů převzít, a to 
ani v rámci mobilního svozu

rozsah sběrné sítě (nad 2000 obyvatel).

Zákon o výrobcích s ukončenou životností (VUŽ)Zákon o výrobcích s ukončenou životností (VUŽ)



Smlouva o využití obecního systému odpadového hospodářství 
a zajištění zpětného odběru elektrozařízení – mobilní svoz

• Chlazení, velké a malé spotřebiče

• Neveřejné sběrné místo

• Povinnost obce určit a zavázat svozovou firmu k předání EEZ dle 
závazných podmínek, evidence odebraného množství v každé 
jednotlivé obci 

• Bezplatnost pro konečného uživatele 

• Odměna svozové firmě podle místa předání EEZ
– Objednává ze své provozovny (0,30 Kč/kg chlazení, 2 Kč/kg ostatní)

– Odváží ke zpracovateli (podle vzdálenosti 0,75 - 4,20 Kč/kg)

Cílem je, aby obec nehradila žádné náklady spojené se zpětným 
odběrem EEZ!

Spolupráce obce bez sběrného místa



894

411

149

60
24 13 13 6 4 1 1

47

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

Registrované SDH dle obyvatel - do prosince 2021

Spolupráce obce bez sběrného místa



• Do zpětného odběru přebíráme i nekompletní EEZ!

• Za přebírané spotřebiče nelze vybírat jakýkoliv 
poplatek, a to ani od podnikatelů!

• Do zpětného odběru patří i bojlery!

UPOZORNĚNÍ Z PRAXE!UPOZORNĚNÍ Z PRAXE!



Odpovědné veřejné zadávání a cirkulární ekonomika

Odpovědné veřejné zadávání vnímáme jako proces, při kterém zadavatel nakupuje 
produkty, služby a stavební práce, které potřebuje, přičemž získává maximální hodnotu 
za peníze vytvářením prospěchu pro společnost a ekonomiku, a minimalizací 
negativních dopadů na životní prostředí.

• V rámci ekologicky šetrných řešení je vhodné využít principů cirkulární ekonomiky 
s preferencí výrobků z recyklovaných materiálů

• Zadavatel cirkulárním veřejným zadáváním využívá potenciál trhu a umožňuje nákup 
produktů z druhotných surovin minimálně tím, že neomezuje požadavky na 
primární zdroje a umožňuje tak dodání produktů vyrobených i z druhotných 
surovin, jejichž využití může být v některých případech i ekonomicky výhodnější.

• Obecně by zadavatel měl, i při menších nákupech např. preferovat produkty 
s podílem recyklované složky



Řešíme problémy s plasty



ELEKTROWIN a.s.
Michelská 300/60
140 00 Praha 4
T: +420 241 091 835
F: +420 241 091 834
E: info@elektrowin.cz
www.elektrowin.cz

Děkuji za pozornost!


